
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA METROPOLITANA 
FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA 
SECRETARÍA DE FACULTAD

1/3 

SANTIAGO, 

RESOLUCIÓN N° 

VISTOS, Lo dispuesto Resolución N° 01166 exenta de 
2010, que aprueba el texto refundido y sistematizado del Reglamento 
General de Facultades;  Lo indicado en Resolución N° 02446 del 2014, 
que aprueba la constitución y el funcionamiento de los Comité de 
Diseño Curricular; Lo dispuesto en Resolución N° 0528 exenta de 
2015, que aprueba estandarización de tiempo asignado a actividades 
académicas o de gestión; Lo dispuesto en Resolución N° 0386 exenta 
del 03 de marzo de 2023, que aprueba la actualización del Modelo 
Educativo de la Universidad  Tecnológica Metropolitana; Lo dispuesto 
en Resolución N° 200 exenta de 2018; Lo indicado y solicitado por la 
Sra. Directora de Escuela de Contadores Auditores, doña H. Liliana 
Calderón González, a través de su correo electrónico de fecha 23 de 
julio de 2024 (10:31 horas), así como lo indicado y solicitado en 
documento adjunto (Propuesta Integrantes Comité de Rediseño); Lo 
indicado y solicitado por la Sra. Directora de Escuela de Contadores 
Auditores, doña H. Liliana Calderón González, a través de su correo 
electrónico de fecha 23 de julio de 2024 (14:15 horas); Lo solicitado 
por el Decano de la Facultad de Administración y Economía, don 
Enrique Maturana Lizardi, mediante su correo electrónico de fecha 24 
de julio de 2024; y 

CONSIDERANDO: 

1°.- El objetivo de implementar actualización del 
Modelo Educativo de la Universidad Tecnológica Metropolitana, 
aprobado en Resolución N° 0386 exenta de 2023, de los VISTOS.  

2°.-  Lo expuesto y solicitado por la Sra. Directora de 
Escuela de Contadores Auditores, doña H. Liliana Calderón González, 
a través de su correo electrónico de fecha 23 de julio de 2024 (10:31 
horas), así como de documento “Propuesta Integrantes Comité de 
Rediseño”, de los VISTOS. 

3°.-  Lo expuesto y solicitado por la Sra. Directora de 
Escuela de Contadores Auditores, doña H. Liliana Calderón González, 
a través de su correo electrónico de fecha 23 de julio de 2024 (14:15 
horas), de los VISTOS. 

RESUELVO: 

1º.- Modifícase, nombramientos de integrantes del 
Comité de Rediseño Curricular de la carrera Contador Público y 
Auditor adscrita a la Escuela de Contadores Auditores de la Facultad 
de Administración y Economía, dispuesto a través de Resolución      
N° 200 exenta de 2018, de los VISTOS.  Lo anterior, en el sentido de 
dejar sin efecto los siguientes nombramientos: 

Nombre Calidad y Unidad 

Sr. Claudio Fuentealba Ubilla Académico – Contabilidad y 
Gestión Financiera 

Sr. Claudio Molina Mac-kay Académico – Contabilidad y 
Gestión Financiera 

EXPEDIENTE N° 25

129 EXENTA

1 AGOSTO 2024



                                                                                         
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA METROPOLITANA 
FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA 
SECRETARÍA DE FACULTAD 

 

2/3 

 

Sr. A. Omar Aranda Chacón Académico – Estadísticas y 
Econometría 

Sr. Rigoberto Valdenegro Rubillo Académico – Economía, Recursos 
Naturales y Comercio Internacional 

Sr. Mariano Molina Hernández Académico – Gestión 
Organizacional 

Sra. H. Liliana Calderón González  Académica – Contabilidad y 
Gestión Financiera 

Sr. Eduardo Riveros Concha Académico no regular – Contador 
Público y Auditor 

Sr. Luis Cepeda Gutiérrez Representante – Dirección General 
de Análisis Institucional y 
Desarrollo Estratégico. 

Srta. Marcela Campos Meza Estudiante – Contador Público y 
Auditor 

 

2º.- Nómbrese, a las siguientes personas como 
integrantes del Comité de Rediseño Curricular de la carrera Contador 
Público y Auditor: 

 

Nombre Calidad  

Sra. H. Liliana Calderón González Directora de Escuela Contadores 
Auditores 

Sr. Eduardo Concha Riveros  Académico – Escuela de 
Contadores Auditores 

Sr. Luis Adolfo Valenzuela Silva Académico – Economía, Recursos 
Naturales y Comercio 
Internacional. 

Sr. Raúl Carrasco Armijo Académico – Contabilidad y 
Gestión Financiera 

Sr. Enrique Maturana Lizardi Académico – Contabilidad y 
Gestión Financiera 

Sr. Claudio Molina Mac-kay Académico – Contabilidad y 
Gestión Financiera 

Sra. María Laura Osorio Rivera Académica – Humanidades 

 

Sra. Gemita Flores Cortés Académica – Humanidades 

 

Sra. Mabel Basso Vega Docente – Contabilidad y Gestión 
Financiera 

Sr. Alejando Aedo Catalán  Docente – Contabilidad y Gestión 
Financiera 

Sra. Maricel Galdámez Zabala Docente – Contabilidad y Gestión 
Financiera 

Srta. Scarlette Vargas Peralta Centro de Estudiantes – Contador 
Público y Auditor 

Sr. Vicente Cárdenas Acevedo Centro de Estudiantes – Contador 
Público y Auditor 

Srta. Melany Durán Piñero  Centro de Estudiantes – Contador 
Público y Auditor 

Sr. Dean Duran Sánchez Estudiante – Contador Público y 
Auditor 

Srta. Maira Huaico Ulloa Estudiante – Contador Público y 
Auditor 

Sr. Luis Cepeda Gutiérrez Profesional – Dirección de 
Aseguramiento de la Calidad 

 



                                                                                         
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA METROPOLITANA 
FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA 
SECRETARÍA DE FACULTAD 

 

3/3 

 

 

La Sra. H. Liliana Calderón González actuará como 
Coordinadora del Comité. 

 

El Sr. Eduardo Riveros Concha actuará como Secretario 
del Comité. 

3°.- Las funciones del Comité, Coordinador y Secretario 
serán las previstas en Resolución N° 02446 de 2014, de los VISTOS. 

 

4°.- La(o)s académica(o)s nombrada(o)s, desempeñarán 
sus funciones en la calidad antes señalada, sin perjuicio de las 
obligaciones que les corresponda cumplir como funcionaria(o)s 
académica(o)s de la Universidad.      

 

5°.- La(o)s funcionarias no académica(o)s 
nombrada(o)s, desempeñarán sus funciones en la calidad antes 
señalada, sin perjuicio de las obligaciones que les corresponda cumplir 
como funcionarios de la Universidad.      

 

6°.- La(o)s docentes nombrada(o)s desempeñarán esta 
actividad, sin perjuicio de los servicios que les correspondan servir en 
la Universidad. 

    

8°.- La(o)s estudiantes nombrada(o)s, desempeñarán sus 
funciones en la calidad antes señalada, sin perjuicio de las obligaciones 
que les corresponda cumplir como estudiantes de la Universidad.      

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE 

 
 
 
 
                  ENRIQUE MATURANA LIZARDI 

                        DECANO  
                                                           FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA 
     

DISTRIBUCIÓN: 
Rectoría 
Vicerrectoría Académica 
Contraloría Interna 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico 
Secretaría General 
Dirección Jurídica 
Dirección General de Docencia 
Decano Facultad de Administración y Economía 
Secretario de Facultad de Administración y Economía 
Direcciones de Departamento F.A.E. (5) 
Direcciones de Escuela F.A.E. (5) 
Dirección de Centro F.A.E. (1) 
Jefaturas de Carrera F.A.E.  (2) 
Dirección Departamento de Humanidades 
Sra(e)s. Centro de Estudiantes Contador Público y Auditor 
Interesados (20) 
EML/MLP/ehr 

 

Enrique Alberto 

Maturana 

Lizardi

Firmado digitalmente 

por Enrique Alberto 

Maturana Lizardi 

Fecha: 2024.08.01 

13:04:36 -04'00'

Manuel 

Letzkus 

Palavecino

Firmado digitalmente 

por Manuel Letzkus 

Palavecino 

Fecha: 2024.08.06 

09:51:41 -04'00'

UTEM
TOTAL TRAMITADO
6 AGOSTO 2024


